
COPIA 

 
COMUNE DI COLLI VERDI 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  

COMMISSARIO PREFETTIZIO  

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.14 IN DATA 27/03/2019 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (P.E.F.) E 

TARIFFE TARI - ANNO 2019 - PROVVEDIMENTI.           
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTISETTE del mese di MARZO alle ore 

SEDICI e minuti QUINDICI nella sala delle adunanze consiliari. 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. FAZIA MERCADANTE 

UMBERTO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il DOTT. SALVATORE GENGARO nella sua qualità di Commissario Prefettizio dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
COMUNE DI COLLI VERDI 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

Parere preventivo allegato alla Delibera del Consiglio Comunale  

N. 14 del 27/03/2019 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (P.E.F.) E 

TARIFFE TARI - ANNO 2019 - PROVVEDIMENTI.           
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Contabile Favorevole 27/03/2019 Degli Antoni Stefano  

Responsabile 

del servizio 

Favorevole 27/03/2019 Ferri Barbara  



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Considerato che con Legge Regionale n. 27 del 28/12/2018 pubblicata sul B.U.R.L. Supplemento al 

n. 53 del 31/12/2018 è stato istituito il Comune di Colli Verdi, sorto dalla fusione dei Comuni di 

Canevino, Ruino e Valverde; 

 

Richiamato il Decreto Prefettizio, prot. 69912/AREL Proc. n. 2251/2018 del 31.12.2018, di nomina 

del sottoscritto a Commissario Prefettizio del Comune di Colli Verdi, nato dalla fusione dei 

Comuni di Canevino, Ruino e Valverde;  

 

Richiamata la legge di bilancio 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021.”, pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n. 302 del 31/12/2018 – Supplemento Ordinario n. 62/L - in vigore dal 

01/01/2019; 

 

Dato atto che con Decreto del Ministero Interno in data 25 gennaio 2019 “Ulteriore differimento del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali dal 28 febbraio al 31 marzo 

2019” è stato prorogato al 31 marzo 2019 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

dell’esercizio 2019, di cui all’articolo 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Richiamati i commi da 641 a 668 dell’articolo 1 della legge n. 147/2013 (Legge di Stabilità 2014), 

come modificati dal decreto legge 6 marzo 2014, n. 16 (convertito in legge n. 68/2014), i quali 

contengono la disciplina della tassa sui rifiuti; 

 

Visti: 

- l’art. 1, comma 639 della Legge n. 147 del 27/12/2013 e s.m.i. che ha introdotto, a partire dal 1° 

gennaio 2014, la TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei precedenti prelievi applicati sino al 2013 

a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti (TARSU/TARES/TIA1/TIA2); 

- il comma 654, il quale prevede che la TARI deve assicurare la copertura integrale dei costi di 

investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi dello smaltimento 

dei rifiuti nelle discariche (ad eccezione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento 

provvedono a propria cura e spese i produttori); 

- il comma 683, in base al quale il Consiglio Comunale deve approvare le tariffe della TARI in 

conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto 

che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale o da altra autorità 

competente; 

 

Ricordato, quindi, che la TARI: 

- opera in sostituzione della Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani interni di cui al Capo III del 

D. Lgs. n. 507/1993, della Tariffa di igiene ambientale di cui al D. Lgs. n. 22/1997, della Tariffa 

integrata ambientale di cui al D. Lgs. n. 152/2006 nonché del tributo comunale sui rifiuti e sui 

servizi di cui all’articolo 14 del D.L. n. 201/2011 (L. n. 211/2011); 

- assume natura tributaria, salva l’ipotesi in cui i Comuni che hanno realizzato sistemi puntuali di 

misurazione delle quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico possono prevedere 

l’applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva (comma 677); 

- deve garantire l’integrale copertura dei costi del servizio (commi 653-654); 

- fa salva l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione 

e igiene dell’ambiente di cui all’articolo 19 del D. Lgs. n. 504/1992 (comma 666); 



Visto il Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti, da approvarsi nella stessa seduta 

consiliare dell’adozione della presente deliberazione, il quale all’articolo 11 demanda al Consiglio 

Comunale l’approvazione delle tariffe sulla base del Piano finanziario predisposto dal soggetto 

gestore ed approvato dal Consiglio Comunale ovvero dall’autorità competente; 

 

Dato atto che il Piano Finanziario suddetto deve riportare sia gli elementi finanziari afferenti la 

gestione della raccolta, trasporto e smaltimento R.S.U. in tutte le loro fasi, sia il piano degli 

investimenti, sia una relazione nella quale vengono illustrati gli elementi tecnici afferenti il 

servizio, con particolare riguardo al modello gestionale ed organizzativo, ai livelli di qualità ed 

all’individuazione dei parametri da conseguire nella prospettiva del miglioramento dell’efficienza 

ed efficacia del servizio; 

 

Visti i Piani Finanziari per la conduzione del servizio, integrati con i costi sostenuti direttamente 

dal Comune per il servizio indicato, relativi ai costi di gestione del servizio rifiuti, predisposti da 

ASM VOGHERA S.p.A. per il preesistente Comune di Valverde e da BRONI-STRADELLA 

PUBBLICA S.r.l. per i preesistenti Comuni di Canevino e Ruino, gestori del servizio di raccolta 

trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani e dei servizi di igiene ambientale, dal quale emergono 

costi complessivi per l’anno 2019 di € 173.853,32, così ripartiti: 

 

COSTI FISSI  € 87.541,80 

COSTI VARIABILI € 86.311,52 

 

Dato atto che l’approvazione del suddetto piano è funzionale alla determinazione della tariffa 

TARI per l’anno 2019, secondo quanto programmato nel prosieguo della discussione; 

 

Tenuto conto, ai fini della determinazione delle tariffe, che: 

- è stato applicato il metodo normalizzato di cui al D.P.R. 158/1999; 

- non sono stati previsti, coefficienti inferiori ai minimi o superiori ai massimi ivi indicati del 50 

per cento di cui alle tabelle 2, 3a, 3b, 4a e 4b, dell'allegato 1 al citato DPR 158/1999 avvalendosi 

delle deroghe di cui al comma 652, ultimo periodo, della legge n. 147/2013; 

- le utenze sono state suddivise in domestiche e non domestiche, secondo la classificazione 

approvata con regolamento comunale; 

- la tariffa è composta da una quota determinata in relazione alle componenti essenziali del 

costo del servizio di gestione dei rifiuti, riferite in particolare agli investimenti per le opere ed 

ai relativi ammortamenti, e da una quota rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, al servizio 

fornito e all'entità dei costi di gestione, in modo che sia assicurata la copertura integrale dei 

costi di investimento e di esercizio 

Visto, l’allegato “A” in cui sono, nel dettaglio, quantificati i costi del piano finanziario che hanno 

portato alla determinazione delle tariffe unitarie nonché le tariffe relative alle utenze domestiche e 

non domestiche; 

 

Vista la relazione tecnica prodotta dal gestore A.S.M. Voghera del servizio N.U. (Frazione 

Valverde) nella quale sono anche evidenziati i criteri e le scelte operative e gestionali (All. B);   

 

Considerato che, per quanto riguarda le modalità di riscossione dell’Imposta unica comunale, la 

Legge di stabilità 2014 come modificata ai sensi del D.L. 16/2014 convertito in L. 68/2014 e dall’art. 

1 del D.L. 88/2014 ha previsto che la riscossione della TARI potrà essere effettuata in un numero di 

rate e con scadenze di pagamento individuate dal Comune; 

Dato atto di stabilire le seguenti scadenze di pagamento per la riscossione della TARI 2019: 



 
1° Acconto 30.06.2019 (posticipato al 01/07/2019) 

2° Acconto 31.08.2019 (posticipato al 02/09/2019) 

Saldo 31.10.2019 

Pagamento in unica soluzione 30.06.2019 (posticipato al 01/07/2019) 

 

Richiamato infine l’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito 

nella Legge n. 214/2011, il quale testualmente recita: 

“15. A decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie 

relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell'economia e 

delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del 

decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del 

termine previsto per l'approvazione del bilancio di previsione. Il mancato invio delle predette 

deliberazioni nei termini previsti dal primo periodo è sanzionato, previa diffida da parte del 

Ministero dell'interno, con il blocco, sino all'adempimento dell'obbligo dell'invio, delle risorse a 

qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del Ministero dell'economia e delle 

finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, di natura non regolamentare sono stabilite le 

modalità di attuazione, anche graduale, delle disposizioni di cui ai primi due periodi del presente 

comma. Il Ministero dell'economia e delle finanze pubblica, sul proprio sito informatico, le 

deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce l'avviso in Gazzetta Ufficiale 

previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del 1997”; 

 

Viste: 

- la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 2012, con la 

quale è stata resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedura di 

trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote 

attraverso il portale www.portalefederalismofiscale.gov.it; 

- la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze prot. n. 4033 in data 28 febbraio 2014, con la 

quale non state fornite indicazioni operative circa la procedura di trasmissione telematica 

mediante il Portale del federalismo fiscale delle delibere regolamentari e tariffarie relative alla IUC; 

 

Preso atto delle disposizioni di cui all’art. 1 – comma 653 – della Legge 147/2013 e verificato il 

fabbisogno standard così come determinato sulla base dei parametri di cui alla Tab. 2.6 del 

D.P.C.M. 29/12/2016 pubblicato in G.U. Serie Ordinaria n. 34 del 22/02/2017; 

 

Rilevato che il fabbisogno standard anzidetto risulta essere superiore al servizio di Raccolta, 

trasporto e smaltimento R.S.U. e che, pertanto, viene accertato il rispetto della norma di cui al 

punto precedente; 

 

Richiamato il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

 

Visto il Regolamento generale delle entrate approvato precedentemente nella stessa seduta; 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione, per quanto di competenza: 

-  il parere favorevole del Responsabile Servizio Tributi in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/
http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


- il parere favorevole del Responsabile Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI RICHIAMARE integralmente quanto esposto nelle premesse; 

 

2. DI APPROVARE, per quanto il Piano Finanziario di quantificazione dei costi e 

determinazione delle tariffe domestiche e non domestiche relative alla TA.RI. 2019, allegato 

alla presente sotto la lettera “A” per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

3. DI APPROVARE, per quanto esposto in premessa, le scelte operative e gestionali che hanno 

portato alla determinazione delle tariffe unitarie, precisate nella relazione tecnica allegata, 

redatta dal gestore del servizio ASM VOGHERA S.p.A. Frazione Valverde (All. “B”) che in 

copia si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

4. DI QUANTIFICARE in € 173.853,32 il gettito complessivo della tassa sui rifiuti, dando atto 

che viene assicurata l’integrale copertura dei costi del servizio al servizio di gestione dei 

rifiuti urbani per l’anno 2019; 

 

5. DI STABILIRE le seguenti scadenze di pagamento per la riscossione della TARI 2019: 

 
1° Acconto 30.06.2019 (posticipato al 01/07/2019) 

2° Acconto 31.08.2019 (posticipato al 02/09/2019) 

Saldo 31.10.2019 

Pagamento in unica soluzione 30.06.2019 (posticipato al 01/07/2019) 

 

 

6. DI DARE ATTO del rispetto dei parametri riferiti al fabbisogno standard di cui all’art. 1 – 

comma 653 – della Legge 147/2013 così come determinato sulla base della Tab. 2.6 del 

D.P.C.M. 29/12/2016 pubblicato in G.U. Serie Ordinaria n. 34 del 22/02/2017; 

 

7. DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Tributi alla trasmissione telematica della 

presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze per il tramite del portale 

www.portalefederalismofiscale.gov.it, entro 30 giorni dalla data di esecutività e comunque 

entro il 14 ottobre 2019 (termine perentorio), ai sensi dell’articolo 13, commi 13-bis e 15, del 

decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011 (L. n. 214/2011). 

 

Indi dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma 4 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/
http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Commissario Prefettizio 

F.to : DOTT. SALVATORE GENGARO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : FAZIA MERCADANTE UMBERTO 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a 

partire da oggi come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

 

Addì, 29/03/2019 Il Segretario Comunale 

F.to FAZIA MERCADANTE UMBERTO 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Addì, 29/03/2019 Il Segretario Comunale 

FAZIA MERCADANTE UMBERTO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ______________ 

 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 

 

Addì, __/__/____ Il Segretario Comunale 

F.to  FAZIA MERCADANTE UMBERTO 

 

 


